- 1 -

上海市长宁区退役军人事务局
长退役军人局〔2020〕19 号

关于印发《长宁区“军人退役一件事”实施
方案》的通知

局机关各科室、局属事业单位：

根据市委办公厅、市政府办公厅《2020 年上海市深化“一

网通办”改革工作要点》和市政府办公厅《关于以企业和群众

高效办成“一件事”为目标，全面推进业务流程革命性再造的

指导意见》，深入贯彻落实上海市退役军人事务局《“军人退役

一件事”改革工作方案》要求，《长宁区“军人退役一件事”实

施方案》经审议通过，现予以印发，请认真学习，遵照执行。

- 2 -

特此通知。

上海市长宁区退役军人事务局

2020 年 11 月 16 日

- 3 -

长宁区“军人退役一件事”实施方案

根据市委办公厅、市政府办公厅《2020 年上海市深化“一

网通办”改革工作要点》和市政府办公厅《关于以企业和群众

高效办成“一件事”为目标，全面推进业务流程革命性再造的

指导意见》，深入贯彻落实上海市退役军人事务局《“军人退役

一件事”改革工作方案》要求，制定以下改革工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的十九届四中全会精神和习近平总书记考察上海重要讲话精

神，以最大程度便利退役军人为主线，将涉及多个职能部门办

理的军人退役“单个事项”集成为“军人退役一件事”，提供“普

惠加优待”的政务服务，提升军人退役后的荣誉感和归属感，

提高政务服务效率和办事满意度。

二、工作目标

以退役军人高效办成“军人退役一件事”为目标，集成“一

件事”所涉及的政务服务事项，围绕申请条件、申报方式、受

理模式、审核程序、发证方式、管理架构等进行整体性再造、

实施一体化办理。线上依托“军人退役一件事”信息系统，线

下依托长宁区退役军人服务中心，提供线上线下融合互补的“一

站式”服务，实现“一次告知、一口受理、联动办理、限时办

结”。

- 4 -

三、职责分工

（一）在长宁区政务服务标准化平台增加权力事项“一次

性经济补助”。（责任部门：接收安置科）

（二）在长宁区政务服务标准化平台增加权力事项“义务

兵家庭优待金”。（责任部门：拥军优抚科）

（三）在长宁区政务服务标准化平台增加公共服务事项

“报到”。（责任部门：区退役军人服务中心）

（四）在长宁区政务服务标准化平台增加公共服务事项

“退役金申领发放”。（责任部门：接收安置科）

（五）在长宁区政务服务标准化平台增加公共服务事项

“伤残抚恤关系转移”。（责任部门：拥军优抚科）

（六）做好军人退役时党员组织关系转接工作。（责任部门：

区退役军人服务中心）

（七）做好军人退役时户口办理工作。（责任部门：接收安

置科、区退役军人服务中心、区公安分局）

（八）做好军人退役时社保医保办理工作。（责任部门：接

收安置科、区退役军人服务中心、区公安分局）

（九）退役军人集中报到时，在长宁区退役军人服务中心

设立专窗，办理预备役登记。（责任部门：区退役军人服务中心、

区武装部）

四、阶段划分

（一）梳理长宁区“军人退役一件事”流程现状和事项清

- 5 -

单，制定“军人退役一件事”改革工作方案

在退役军人事务系统内部和涉及其他部门、单位间梳理办

理事项清单和流程现状，确定优化后的办理事项，明确相关配

合单位以及跨部门、跨层级数据共享和电子证照需求，对涉及

长宁区“军人退役一件事”的办理流程、办理时限、所需材料

以及信息系统等进行全面研判和分析，形成系统整合、数据共

享、业务协同的流程再造改革工作方案。

（二）信息系统开发和线下服务准备

加快信息系统开发建设，持续深化细化业务流程改革方案，

编制长宁区“军人退役一件事”操作规程和办事指南，做好长

宁区退役军人服务中心场地调整和环境布置，开展工作人员业

务培训，做好政策解读工作。

（三）上线试运行和正式实施

启动长宁区“军人退役一件事”工作，线上线下同步试运

行。

五、工作要求

（一）提高政治站位

推进长宁区“军人退役一件事”工作是深入贯彻落实习近

平总书记关于退役军人工作要求的重大举措。要提高政治站位，

牢固树立“为退役军人服务”理念，建立健全长宁区退役军人

服务保障体系，切实打通服务退役军人的“最后一公里”。

（二）搭建服务平台

- 6 -

充分发挥退役军人服务保障体系作用，在区退役军人服务

中心设置“军人退役一件事”综合窗口，强化工作人员规范化

服务意识，拓展服务范围，优化服务流程，为退役军人提供全

方位服务，以服务促凝聚，以服务促和谐。

（三）压实运行责任

将“军人退役一件事”工作，纳入年度重点工作目标，纳

入区年终绩效综合考评体系，纳入财政项目预算，纳入纪委执

纪监督问责重点督查事项，明确各责任部门具体职责，明晰责

任清单、任务清单，压实压紧工作责任。

（四）加强宣传引导

编印长宁区“军人退役一件事”宣传手册和办事指南，通

过短信、电话、网页、微信等多种形式告知退役军人，全力加

大长宁区“军人退役一件事”宣传力度。主动梳理和挖掘“军

人退役一件事”工作中的先进典型，及时总结推广先进经验。

上海市长宁区退役军人事务局 2020年11月16日印发